CLXXIX. Frater Jacobus de Spina, juvenis aptus ad studium, praedicabat et cantabat bene. Jam studens Florentiae studio generali, cessit vitae temporali, obtenta, quam concupivit, aeterna (210).

(210) *Annal. MSS. p. 47.*

CLXXX. Frater Bartholomaeus de Sancto Concordio (211). Hujus venerabilis Patris memoriam haec offerunt perpetuo recolendam, et inde commendandam:

- 1.° *Forma vivendi,*
- 2.° *Actus studendi,*
- 3.° *Habitus sciendi,*
- 4.° *Dignitas docendi,*
- 5.° *Auctoritas arguendi,*
- 6.° *Peritia componendi,*
- 7.° *Zelus construendi.*

De formâ vivendî. Fuit vir quietus, nulli unquam molestus, austerus in vitâ, rigorosus in disciplina, vestibis et cubili abiectus, cibo parcissimus, ut semper in die fuerit unâ solâ refectione contentus; dapes abnuens delicatas, parvo et paucò cibo et grosso, jus nec ymitans (), utebatur.*

De actu studendi. Infra provinciam studiis perlustratis (212), Bononiam et Parisius peragravit (213). Numquam aliis, nisi auditus et lectioni, animum mancipavit (214).

De habitu sciendi dicam, si lingua vel penna sufficiat. Grammaticam, loycam, phisicam, rethoricam, arithmeticam, geometricam, astrologiam et artem musicae, et quidquid ad theologiam vel moralia pertinet, aut historialia, sive etiam poëticas disciplinas; totum funditus, nullo praeterunte jota, cognovit. Quidquid scripserunt doctores Augustinus, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Bernardus, Dyonisius, Thomas de Aquino, aut Magnus Albertus, et caeteri nostrae fidei instructores, scivit ad plenum. Erat quaedam arcula scientiae, ut rem tibi, lector, incredibilem sed veram referam. Non est auctor apud nos, sive saecularis sive ecclesiasticae disciplinae, quem non sciverit, et (ut ita loquar) esset ejus memoria et intellectus quasi quoddam armarium scripturarum. Leges vidit civiles, sed canonicas familiariter apprehendit: et nisi quia plerumque dicere verum, faciem jactationis ostendit, dicerem, quod apud nos scriptum non est, quod istum contigerit ignorare.

Quarto, gratia docendi. quia voluit et scivit instruere: sic enim animo libenti docebat, ut nullum magnum sperneret aut parvum; immo stimulis, ut discerent, juvenes incitabat. In locutorio et alibi, ubi fas est secundum Ordinem loqui, semper de scientificis cum adstantibus conferebat; ut diceret: Quod sine fictione didici, sine invidia comunico, et honestatem illius non abscondo.

(*) Checchè sia da pensarsi di questa singolare locuzione, il senso di essa è: nemmeno assaggiando o fiutando o guardando brodo. Il Fineschi non seppe decifrare questa parola. *Mem. d'ill. Pis.*, III. 130.

Modo etiam faciliori tradebat, ut nullus tantae ruditatis esset, quin ingeniosum et eruditissimum reddidisset: super quo Fratres eum audiui ultra caeteros commendantes.

Quinto, auctoritas monendi: fuit enim excellentissimus praedicator, tam in arte inveniendi, quam in copia eloquendi. Post enim Fratrem Jordanem, ita grate praedicavit, ut ab omni populo extimaretur paulo minus ut ipse; stylo enim brevi et gratâ facundia, sequentibus signis virtutum, verba Dei serebat: et audiui a quodam fide digno Fratre antiquo, quod cum esset sibi discipulus, cum aliis multis, in Lucâ, super quolibet diverso themate a singulis sibi dato, statim ibi et faciebat exordium, et dividebat propositum, et procedebat ut velles. Idem a saecularibus audiui Pisanis, quorum multos de auctoribus et poetis instruxit.

Sexto, peritia et copia componendi, quia etiam voluit semper futuros de utilibus informare. Namque, Summam perutilem nimis de Casibus conscientiae composuit, breviter copiosam, ut in tali materia nullus utilior illo nunc temporis liber habeatur; quae et quaeritur sollicitè, et legitur sitibunde; et experientia docet, quia in omnem terram, et in fines orbis terrae, jam prolatam fuisse cognovi, et appellatur ab universitate legentium Pisanella: nullus enim religiosus cujusvis ordinis, vel alius saecularis, se clericum reputat sine illâ (215). Item scripsit tractatum de Documentis antiquorum, per distinctiones et capitula divisum, utilitate affectandum et brevitate placentem (216). Item, Opuscula auctoritatum, quae intitulavit per litteras alphabeti, ut libellus A, libellus B, etc. Item, de Arte metrica superfundere proposuit, et de Arte orthographica scribendi. Commentavit Virgilium, et glossavit Senecae Tragoedias. Recollegit auctoritates Bibliae et philosophorum, a beato Thomâ expositas per omnia opera sua (217). Doctrinam dicti Doctoris, quam totam quasi mente tenebat, defendit ab impugnantibus magna curâ; et multa alia fecit utilia, quae scribere longum esset. Et, ut breviter

de ipso concludam, nullus talis adhuc in nostro Conventu se rexit illo utilior in actu sciendi atque docendi: namque vixit in Ordine circa septuaginta annos, numquam otiosus usque ad ultimum diem, quin vel studeret, vel doceret, aut etiam prae-dicaret; defecitque sibi tempus, ubi aliis tempora plurimum defecerunt.

Ultimo, dat eum commendandum nobis zelus construendi. Fuit enim sibi cura sollicita ut feret domus pro armario, sive libraria Conventus, quam ipse fieri a civibus procuravit (218). Et sic, juste vivendo, semper studendo, indesinenter docendo, gratiose monendo, copiose inveniando, affectuose construendo, quae hic in speculo et per enigmata scivit ex parte, totum facie ad faciem feliciter intuetur; corpusculo in terra, maxima cum veneratione civium, tumulato, quorum omnium lumen fuit et pater. Obiit MCCCXLVII, XI julii (219).